²⁵ Aristóteles, 7 Ethica. c. 5. et in Politica; Madrigal de Rivera, Alonso, de (El Abulense), Super Genesim, fo. 128. conclusio 1.

ARTICVLVS XXI

An plus standum Pontificis sententiae, quam Doctorum

Libenter velim iam finem imponere huic quaestioni de vxorum pluralitate: videor quidem plus iusto lectorem remorasse,¹ licet non plus, quam negotium exigat: adhuc tamen manet scrupulus, quem tacite praeterire non licet. Eueniet forte, vt nos breuitati studentes, diligentem lectorem confundamus: siquidem determinauimus vxorum pluralitatem licuisse olim ante Christi aduentum, et hoc absque ulla dispensatione proprie dicta: et in contrarium adducentes determinationem Ecclesiae in c. Gaudemus. Extra, De diuortijs, contendebamus vtrumque saluare, ex hoc quod illa non fuerit determinatio summi Pontificis, sed quaedam ipsius declaratio, cui licet contradicere interdum. Item et voluimus aliter saluare per hoc, quod dispensatio intelligeretur solum instinctus quidam naturae, per quem iudicabatur licitum plures habere vxores. Quod si posset conuenire iste intellectus verbis textus, sufficere debuisset: tamen (vt ibi adduximus) dominus Abulensis² tam grauis doctor dicit non posse saluari verba textus, quin in aperto sint contra sententiam Beati Augustini et Ambrosij, et aliorum dicentium licuisse plures habere absque dispensatione: cuius contrarium dicitur, in textu: ob quod affirmat erratum esse ab Innocentio 3. etiam si erat summus Pontifex: et sic nisi declarauerimus quomodo potuerit errare, doctorem Abulensem virum doctissimum, et christianissimum damnabit lector, et nos etiam asserentes contra textum. Ergo operae praetium erit exacte declarare, quare potius standum sit dictis B. Augustini, quam Pontificis: et quomodo possit esse verum summum Pontificem errare posse, cum sit veritas catholica, Ecclesiam non posse deficere, nec errare in fide, Christo dicente suo vicario, non deficiet fides tua: Et vobiscum sum vsque ad consummationem seculi.³

Est notandum⁴ circa hoc, praeter illa quae supra diximus, scilicet, quod in omnibus Pontificum, vel Conciliorum determinationibus, aduertendum est, quid fuerit propositum in quaestione: quia id debet intelligi determinatum, quod firmiter tenendum est.

Oportet et inspicere quae sit determinatio in canone posita, et quae sint rationes, quibus Pontifex mouetur ad determinationem.

¹ *In margine:* Vide quae supra dicta sunt, 1. pars, art. 22. dubium 3. et in hac parte, art. 15. pa. 343. et infra art. 27, pagina 474.

² *In margine:* Abulensis, 1 Regum 8. q. 2. 12. asserit Innocentium 3. errasse.